nelle Incombenze a loro sotto poste». Il dispaccio è conservato in ASMO, ASE, Cancelleria – Sezione generale, Carteggio di referendari, consiglieri, cancellieri e segretari, busta n. 95, p. 16 del primo quinternetto contenente le risposte del Duca; tra i vari, il riferimento può essere inteso ai Magistrati dell’Annona, di Acque e Strade, del Commercio e dell’Agricoltura (poi Consiglio di Economia), Buon Governo delle comunità, ecc. (cfr. ampiamente GORLA, *Appunti sui «Tribunalia»*, cit., pp. 245-246, anche per puntuali riferimenti dottrinali). Per il potere delegato, si veda in generale MECCARELLI, *Arbitrium*, cit., pp. 135-136, ove si ricorda che «iudex delegatus» (*rectius*, il titolare di una *potestas delegata*) è «“qui utitur iurisdictione aliena” e dunque [...], di regola, ha un mandato specifico, che può essere più o meno ampio perché riferibile “ad aliquam speciem causarum vel ad unam tantum causam”»; può essere utile anche il rinvio per un confronto a U. MÜBIG, *Reason and Fairness. Constituting Justice in Europe, from Medieval Canon Law to ECHR*, Leiden-Boston, Brill Nijhoff, 2019, spec. p. 67, nt. 3, per i diversi significati possibili di ‘delega’ (che nel passo di Meccarelli appena citato tendono ad essere sovrapposti, cosa di per sé del tutto ragionevole anche se i concetti restano non sovrapponibili). In sostanza, si ha *potestas ordinaria* quando viene in rilievo un potere che si esercita *iure proprio/suo*, mentre è il contrario, come abbiamo appena precisato, per la *delegata*. Ora, esercitare un potere *iure proprio* presuppone che in qualche modo quel potere “appartenga”, spetti, al soggetto che lo esercita; né sfugge ad alcuno che un potere possa appartenere ad un soggetto a diverso titolo, esattamente come si può usare di un bene a titolo di proprietà, di locazione o di semplice comodato. Ebbene, a questo si riferisce il concetto di *potestas ordinaria*: indica che si tratta di un potere che il soggetto esercita a titolo proprio, quale che esso sia. Non per niente le fonti parlano di *iurisdictio*, ossia di *potestas*, «cum administratione», il che segnala che al soggetto cui veniva comunicato il potere era assegnato un bacino di potenziali destinatari del suo esercizio, cioè un «populus». Per converso, si ha *potestas delegata* nel caso in cui il suo esercente non sia tale in base a ad un titolo per cui quel potere gli appartiene, bensì per mera *commissio* del suo (unico) titolare (cfr. meglio *infra* nelle note immediatamente successive). In questo senso, le fonti riportate in COSTA, *Iurisdictio*, cit., pp. 120-124, anche nelle nntt.: «[s]i dominus imperator concedat alicui iurisdictionem vel iudicandi potestatem et non assignet ei provinciam seu populum, quem iudicet, habet quidem titulum, id est nomen, sed non administrationem (...); «[o]rdinaria (iurisdictionis) est in praesidibus et proconsulibus provinciarum, qui habent dignitatem cum administratione, cuius ratione possunt de causis cognoscere et pronunciare»; «[e]t dicuntur tales iudices ordinarii. Non tamen necesse habebant praestare. Et hoc multi iudices impetrant ab Imperatore, ut tamquam sub ordinariis causae coram eis agantur: et sic habent iurisdictionem sine administratione» (AZO, *Ad singulas leges 12. librorum Codicis Iustiniani, Commentarius et magnus Apparatus*, Lugduni, Iacobi Stoer et Franc. Fabrj, 1596, *In Lib. I Codicis*, Tit. II, Lex 14, § 42; cfr., oggi, VALLEJO, *Ruda equidad*, cit., pp. 53 ss. e *passim*).